[image: ]

REQUERIMENTO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM (DER), extensível à Secretaria Estadual de Logística e Transportes, para que informe à esta Casa o seguinte, sobre a estrada municipal BRB 367, de Barra Bonita à Santa Maria da Serra:
1. Existe algum projeto aprovado ou não para a pavimentação da referida estrada, no trecho indicado? Se positivo, enviar documentação a respeito.

2. Em caso negativo, como iniciar o projeto da obra de pavimentação?

3. É necessário realizar alguma alteração na via, tal como substituição de BRB para uma estrada estadual (SP)? Em caso positivo enviar a documentação necessária, bem como a indicação do procedimento a ser realizado.

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]	Em razão de se tratar do 10º maior pool de industriais mundial, os diretores das empresas questionaram este Vereador sobre a possibilidade da pavimentação asfáltica, inclusive com contrapartida e ajuda das próprias empresas que constituem o pool de empresas supracitado.

	Tudo no intuito de facilitar o escoamento de mercadorias, produção, instalação de novas indústrias, bem como núcleos habitacionais direcionados aos funcionários de tais empresas.

	Diante disso, este Requerimento tem o escopo de regularizar a via para que seja o mais breve possível realizado a pavimentação asfáltica da estrada.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2022.

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 717/2022 - 01/08/2022 09:50 - LILIANE